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WYBRANE ASPEKTY POMIARU EFEKTYWNOŚCI 
PRZEDSIĘWZIĘĆ PUBLICZNO-PRYWATNYCH

Streszczenie: Niniejszy artykuł ma na celu wskazanie kluczowych czynników niezbędnych 
do oceny efektywności przedsięwzięć publiczno-prywatnych. Współpraca może polegać na 
zleceniu wykonania pewnych zadań partnerom prywatnym, za które podmiot publiczny po-
dejmuje zobowiązanie do uiszczenia wynagrodzenia. Jedną z form współpracy jest realizacja 
partnerstwa w formie powołania spółki kapitałowej, której współwłaścicielami są podmiot 
publiczny i partner prywatny. Do oceny tej formy realizacji zadań publicznych stosuje się 
m.in. procedury budżetowania zadaniowego. Znaczącą część tej procedury stanowi pomiar 
efektywności realizowanych zadań, dla których dobierane są mierniki efektywności. Jednak-
że zastosowanie tej metody do pomiaru powinno uwzględniać zagrożenia i ryzyko współpra-
cy podmiotu publicznego z partnerem prywatnym.

Słowa kluczowe: partnerstwo publiczno-prywatne, efektywność, wspólne przedsięwzięcia, 
budżetowanie.

1. Wstęp

Misją działalności jednostek sektora finansów publicznych jest realizacja szeroko 
rozumianych usług publicznych, których nie należy rozpoznawać jako dochodowe. 
Brak osiąganych dochodów nie oznacza jednak możliwości rezygnacji z pomiaru 
efektywności oraz wyceny efektów prowadzonej działalności. Należy postawić tezę 
wręcz odwrotną – brak możliwości osiągnięcia zysku stawia przed zarządzający-
mi jednostką jeszcze większe wyzwanie, aby jej działalność była jeszcze bardziej 
efektywna niż w przypadku podmiotów zarobkowych. Powyższa teza odnosi się 
głównie do podmiotów, które swoją działalność opierają na środkach zewnętrznych 
– oczywiście nie wszystkie podmioty niezarobkowe mają obowiązek efektywnego 
wydatkowania środków. Praktyka gospodarcza wykształciła specjalistyczne pod-
mioty, których głównym zadaniem jest realizacja celów statutowych (np. dbanie 
o pozytywny wizerunek korporacji) bez względu na koszty. W przypadku takich 
podmiotów efektywność mierzona jest w odmienny niefinansowy sposób. Nie jest 
to dopuszczalne, a wręcz zabronione w przypadku podmiotów, których działalność 
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opiera się na środkach dostarczanych przez ogół społeczeństwa, często przy znaczą-
cym sprzeciwie społecznym jego przedstawicieli. Ważne jest, aby rozważać działal-
ność tych jednostek również poprzez pryzmat efektywności społecznej.

Efektywność wydatków publicznych w skali mikro można mierzyć konfrontu-
jąc koszty, poniesione przez jednostkę w celu uzyskania konkretnych korzyści dla 
jej mieszkańców, z osiąganymi wynikami. Pomiar efektywności wydatków publicz-
nych w praktyce ma jednak pewne ograniczenia. Po pierwsze, instytucje sektora 
publicznego mają często inne priorytety niż maksymalizacja efektywności. Po dru-
gie, powiązanie konkretnych kategorii wydatkowych ze wskaźnikami opisującymi 
ich efekty jest niejednokrotnie niemożliwe. W przypadku braku możliwości oparcia 
pomiaru efektywności na metodach dochodowych należy odwrócić metodę pomiaru 
tak, aby przy zadanym nakładzie móc osiągnąć maksymalny efekt. Jednak pojawia 
się kolejny problem – jak wycenić efekt? Jest to znaczący problem w ocenie funk-
cjonowania jednostek sektora finansów publicznych, gdyż większość efektów wyni-
kających z realizacji obowiązkowych usług publicznych można mierzyć wyłącznie 
w ujęciu jakościowym, co znacznie utrudnia ocenę działalności tych podmiotów 
[Hubbart 2011, s. 290].

Efektywność w przypadku sektora finansów publicznych może więc być często 
rozpatrywana jako minimalizacja kosztu przy zapewnieniu realizacji zadań obowiąz-
kowych. W tym aspekcie pomiaru efektywności kluczowym celem jest zrealizowa-
nie obowiązkowego zadania przy maksymalnej oszczędności. Natomiast w zakresie 
efektu jedynym obowiązkiem jest przestrzeganie obowiązku dostarczenia minimal-
nej jakości usługi [Haber, Szałaj 2009, s. 53]. Ograniczone środki budżetowe są 
najczęstszą przyczyną wyszukiwania nowych form finansowania zadań publicz-
nych. W najbardziej rozwiniętych krajach realizację wielu zadań publicznych orga-
ny centralne, jak również lokalne powierzają podmiotom prywatnym. Współpraca 
pomiędzy jednostkami publicznymi a partnerami prywatnymi nazywana jest part-
nerstwem publiczno-prywatnym. Na podstawie wieloletniej współpracy partnerów 
publicznych i prywatnych wykształcone zostały różnorodne formy formalnoprawne 
omawianych kontaktów.

Istotą przedsięwzięć publiczno-prywatnych jest współpraca jednostek sektora 
finansów publicznych z partnerami z sektora prywatnego. Partner publiczny może 
zaangażować część własnych środków lub zdeklarować przekazanie tych środków 
w przyszłości. W przypadku braku środków na podstawową działalność jednostki 
budżetowe często korzystają z różnych dodatkowych źródeł finansowania. Jednak 
wszystkie tego rodzaju umowy wliczane są do długu publicznego, który w najbliż-
szym czasie powinien być znacznie ograniczony. Zagrożenie związane z nadmier-
nym zadłużeniem może być zniwelowane przez przystąpienie jednostek budżeto-
wych do przedsięwzięć w ramach partnerstwa publiczno-prywatnego. Rozwiązanie 
takie nie jest idealne, gdyż tego rodzaju zobowiązania zaliczane są do długu publicz-
nego. Jednak w związku z niższym zaangażowaniem znacząco ten dług zmniejszają. 
Znacznie korzystniejszym rozwiązaniem jest przekazanie części zasobów majątko-
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wych jako wkład własny partnera publicznego do spółki celowej tworzonej w ra-
mach partnerstwa.

Celem artykułu jest przedstawienie najważniejszych czynników mających 
wpływ na ocenę efektywności realizowanych przez jednostkę usług publicznych 
w formule partnerstwa publiczno-prywatnego. Metodą dedukcyjną zaprezentowane 
zostaną główne elementy, które powinny być podstawą systemu pomiaru efektyw-
ności przedsięwzięć powierzanych do realizacji partnerom zewnętrznym.

2. Problemy pomiaru efektywności realizacji zadań publicznych

Wszystkie czynności, które wykonuje się w związku z pomiarem efektywności, 
ostatecznie należy sprowadzić do wykonania analizy korzyści i kosztów. Z literatury 
przedmiotu, a także obserwacji praktyki gospodarczej wynika, że jest to najczęściej 
stosowana metoda. J.E. Stiglitz wyróżnia prywatną oraz społeczną analizę kosztów 
i korzyści. Procedura pomiaru efektywności działalności jednostek, które w swoim 
działaniu nie są skupione na zyskowności, zawiera następujące elementy [Stiglitz 
2004, s. 38]:
• ustalenie zestawu możliwych scenariuszy decyzyjnych (projektów, rozwiązań 

problemu),
• określenie wszystkich konsekwencji każdego z rozważanych scenariuszy, czyli 

określenie wielkości ponoszonych nakładów oraz oczekiwanych efektów,
• wyrażenie nakładów i efektów w wartościach policzalnych,
• zestawienie całości kosztów i korzyści wraz z oceną ogólnej opłacalności przed-

sięwzięcia, przy czym jednostka zazwyczaj wybiera projekt, który zapewnia naj-
lepszy efekt.
Badania literatury wykazują [Frączkiewicz-Wronka 2010, s. 11], że JST stosu-

ją jednolite procedury oceny efektywności podejmowanych działań. Istnieją jednak 
dwie bardzo istotne różnice między analizą kosztów i korzyści dokonywaną ze spo-
łecznego punktu widzenia i analizą dokonywaną z prywatnego punktu widzenia:
• społeczna analiza kosztów i korzyści uwzględnia szerszy zakres oddziaływań 

przedsięwzięcia na otoczenie (szerszy wachlarz skutków, np. efekty ekologicz-
ne), a nie tylko wielkość zysków,

• w społecznej analizie niektóre rodzaje nakładów i efektów nie są wyceniane we-
dług cen rynkowych, gdyż ceny takie nie istnieją bądź nie wyrażają krańcowych 
korzyści i kosztów społecznych na skutek zawodności mechanizmu rynkowego.
Problem pomiaru efektywności realizacji zadań publicznych nie jest tak znacząco 

rozpoznany jak w przypadku podmiotów gospodarczych. Wśród głównych przyczyn 
trudności zastosowania klasycznego podejścia do pomiaru efektywności, w odniesie-
niu do sektora publicznego, należy uznać [Budżet zadaniowy... 2010, s. 59]:
• specyficzny sposób gromadzenia publicznych środków pieniężnych,
• administracyjny sposób alokacji środków publicznych,
• dziedziny, na które ponosi się wydatki, na ogół nie są podatne na stosowanie 

precyzyjnych narzędzi pomiaru skutków tych wydatków,
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• niemożność ustalenia efektywności nakładów w przypadku niektórych wydat-
ków,

• znaczące przesunięcie czasowe zaistnienia skutków poniesionych nakładów,
• problemy jakościowe osiąganych rezultatów.

Wymienione przeszkody stosowania biznesowego sposobu pomiaru efektywno-
ści nie są w żadnym razie podstawą do odstąpienia od tego typu analiz, a tym bar-
dziej do zaniechania działań podwyższających efektywność wydatkowania środków 
publicznych. Zaakcentowane problemy są motorem poszukiwania rozwiązań wyni-
kających ze specyfiki sektora publicznego.

3. Planowanie finansowe a decyzja o podjęciu współpracy 
z partnerem prywatnym

Wszelkie rodzaje działalności, aby były skuteczne, muszą zostać poprzedzone 
szeregiem czynności planistycznych, których efektem powinny być odpowiednie, 
możliwe do wykonania plany. Plany te związane są z działalnością operacyjną – 
krótkoterminową oraz planowaniem długoterminowym strategicznym. Plan krót-
koterminowy zawiera elementy związane najczęściej z najbliższym okresem dzia-
łalności, zwłaszcza w przypadku małych podmiotów gospodarczych. W przypadku 
dużych podmiotów gospodarczych o strukturze korporacyjno-koncernowej krótko-
terminowy plan operacyjny jest tylko jedną z części kompleksowego planowania 
strategicznego. Również jednostki sektora finansów publicznych działają zgodnie 
z przyjętym i uchwalonym długoterminowym planem działalności. Plan taki jest ści-
śle związany z wizją rozwoju jednostki przyjętą przez zarządzających w horyzoncie 
średnio- i długoterminowym.

Mylnym jest jednak założenie, że jednostki sektora finansów publicznych nie 
powinny zajmować się planowaniem strategicznym związanym z realizacją kluczo-
wych zadań w przyszłości. Najczęstszym przyczynkiem zaniechania takich działań 
jest stosunkowo krótka kadencja organów gminy, wybieranych przez społeczności 
lokalne. W związku z tym nie podejmują wysiłków związanych z planowaniem 
długookresowym, przekraczającym termin następnych wyborów ustawowo przewi-
dzianych w ordynacji wyborczej. Wszystkie cząstkowe elementy planu muszą być 
jednak odpowiednio przeanalizowane w celu określenia możliwości ich wykonania, 
a kluczowym tego warunkiem jest zapewnienie źródeł finansowania na każdym eta-
pie związanym z wdrożeniem ogółu zadań. Długoterminowe planowanie finansowe 
jest więc nieodłącznym czynnikiem towarzyszącym kadrze kierowniczej JSFP. Za-
niechanie planowania strategicznego może być głównym powodem utraty znaczenia 
takiej jednostki jako wiarygodnego partnera lokalnej społeczności. Brak strategicz-
nych decyzji inwestycyjnych doprowadza w dalszej perspektywie do sukcesywnego 
ograniczania jego znaczenia poprzez [Nowe zarządzanie... 2009, s. 298]:
• utratę strategicznych inwestorów przenoszących swoje oddziały do innych re-

gionów lub państw, 
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• obniżenie stopy życiowej ludności zamieszkującej dany teren, 
• emigrację w poszukiwaniu pracy zarówno w kraju, jak i poza nim, 
• znaczącą utratę dochodów budżetowych na skutek zmniejszenia wpływów po-

datkowych, 
• podwyższenie wydatków socjalnych jednostki w związku ze zwiększającą się 

liczbą bezrobotnych.
Wieloaspektowa i spójna wieloletnia strategia zarządzających jednostką w po-

dziale na odpowiednie wieloletnie planowanie finansowe, obejmujące co najmniej 
kilkunastoletni horyzont czasowy, oraz szczegółowe i realne planowanie działań 
inwestycyjnych mogą być kluczowym aspektem warunkującym stały i sukcesyw-
ny rozwój oraz podwyższenie stopy życiowej mieszkańców danego obszaru. Sam 
plan nie jest jedynym skutecznym rozwiązaniem, gdyż musi on być zrealizowany. 
W przypadku, gdy wyniki analiz przeprowadzonych w trakcie procesu planowania 
wykazują brak możliwości skutecznego wykonania określonych zadań, należy roz-
ważyć możliwości wykorzystania współpracy z podmiotami zewnętrznymi w zakre-
sie realizacji obowiązkowych zadań publicznych.

4. Partnerstwo publiczno-prywatne konieczność, 
czy świadomy wybór?

Jednostki sektora finansów publicznych nie mają możliwości wyboru dziedziny 
działalności gospodarczej, działają na podstawie ustawy o finansach publicznych, 
w myśl której są zobowiązane wykonywać działania statutowe. Sytuacja ta wymu-
sza podejmowanie często nieopłacalnej działalności w różnych obszarach życia spo-
łecznego. Nie zawsze jednak możliwe jest zabezpieczenie dostatecznych środków 
na wszystkie statutowe zadania. W warunkach ograniczonych środków przeznaczo-
nych na podstawową działalność kluczowym zagadnieniem staje się więc najbar-
dziej efektywne wykorzystanie tychże środków. Większość statutowych działań jed-
nostek sektora finansów publicznych związana jest z ich misją, czyli zaspakajaniem 
podstawowych potrzeb społecznych, które rzadko związane są z osiąganiem przy-
chodów. Należy przeprowadzić poważną debatę, w jakich okolicznościach powin-
no się podejmować decyzje związane z powierzeniem pewnych zadań statutowych 
podmiotom prywatnym.

Rozwój działalności, zarówno podmiotów publicznych, jak i sektora prywatnego 
wykształcił formułę, która jest jedną z najbardziej efektywnych form unikania mar-
notrawstwa, a jednocześnie eliminacji zaprzepaszczania szans rozwoju podmiotów 
publicznych. W przypadku braku środków na podstawową działalność jednostki bud- 
żetowe często korzystają z różnych dodatkowych źródeł finansowania. Największą 
szansą wynikającą z formuły współpracy w ramach partnerstwa publiczno-prywat-
nego jest również możliwość przekazania przez partnera publicznego niefinanso-
wych składników majątku, nieużytkowanych w codziennej działalności lub wyko-
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rzystywanych bardzo nieefektywnie. Jest to przykład wykorzystania dodatkowych 
szans, które mogłyby być zaprzepaszczone.

Powszechne jest przekonanie, że partnerstwo publiczno-prywatne najczęściej 
rozważane jest w sytuacji braku wystarczających środków na wykonanie wybra-
nego zadania. W takich przypadkach najczęściej partner prywatny jest inwestorem 
finansującym konkretne zadanie inwestycyjne, a w zamian uzyskuje uprawnienie 
(przywilej) do pobierania pożytków w przyszłości lub otrzymania gwarancji wie-
loletniej umowy ze strony podmiotu publicznego na utrzymanie wybudowanego 
obiektu (gwarancja długoterminowego kontraktu zapewniającego pewne przychody 
ze sprzedaży usług). Dotychczasowe przypadki wykorzystania formuły PPP koja-
rzone są wyłącznie z „koniecznością”. Należy jednak się zastanowić, czy korzysta-
nie z tego modelu współpracy nie jest rozwiązaniem tańszym w ujęciu całkowitym. 
Przeprowadzone przez wielu ekonomistów badania wykazują, że np. powierzenie 
przez gminę partnerom prywatnym zadań związanych z działalnością przedszkolną 
jest znacznie tańszym rozwiązaniem niż działalność placówek publicznych.

Największą trudność omawianego zagadnienia stanowi dobór metod pomiaru 
pozwalających na uzyskanie odpowiedzi, który model jest rozwiązaniem tańszym. 
Odpowiedź nie jest nigdy jednoznaczna. W analizie efektywności należy wziąć pod 
uwagę szereg czynników o charakterze finansowym, jak również niemierzalnym 
[Strąk 2012, s. 337]. Należy również pamiętać o specyfice każdej jednostki. Nigdy 
nie jest możliwe znalezienie rozwiązania uniwersalnego dla wszystkich. Można jed-
nak opracować wytyczne niezbędne do budowy modelu decyzyjnego wspierającego 
decyzje zarządu jednostki.

5. Wykorzystanie procedury budżetu zadaniowego w modelu 
pomiaru efektywności przedsięwzięć publiczno-prywatnych 

Budżet zadaniowy jest nowoczesną formą zarządzania środkami publicznymi wy-
datkowanymi na realizację zadań budżetowych. Idea budżetu zadaniowego poza 
nową formą alokacji środków publicznych przewiduje również dostarczenie sze-
regu dodatkowych informacji, których uzyskanie według dotychczasowych zasad 
było kłopotliwe (co często było przyczyną rezygnacji z pozyskiwania informacji 
np. związanych z pomiarem stopnia realizacji wskazanego zadania). Wdrożenie 
i prawidłowe przeprowadzenie procedury budżetowania zadaniowego jest jednym 
z ważniejszych obowiązków stawianych organom zarządzającym jednostkami sek-
tora finansów publicznych [Budżetowanie zadaniowe... 2012, s. 43]. 

Istota budżetowania zadaniowego polega na ustaleniu długoterminowych pla-
nów i projekcji stanu faktycznego kluczowych dziedzin życia całego państwa 
w przyszłości. Osiągnięcie tego stanu będzie możliwe głównie dzięki wyznaczeniu 
i zrealizowaniu celów ogólnych i cząstkowych. Samo wyznaczenie celów nie jest je-
dynym wymogiem wprowadzenia budżetowania zadaniowego. Należy wprowadzić 
równocześnie tzw. „mapę drogową” osiągnięcia danego celu, która musi zawierać 
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procedurą kontrolną pozwalającą na ocenę realizacji zamierzonego celu. Wyzna-
czanie celów ma charakter ponaddyscyplinarny i międzyresortowy, co oznacza, że 
główne cele nie powinny być zatwierdzane w sposób indywidualny, lecz ze wzglę-
du na złożoność ustalenie powinno następować na podstawie konsultacji pomiędzy 
różnymi organami administracji. Obecnie tylko jednostki szczebla centralnego mają 
obowiązek prezentacji sprawozdawczości budżetowej w układzie zadaniowym. 
Jednocześnie niektóre metropolie procedurę budżetowania zadaniowego stosują 
w znacznie bardziej zaawansowanym zakresie.

W procedurze budżetowania zadaniowego zadanie jest elementarnym nośnikiem 
alokacji środków (pozycją, do której przypisana została określona pula środków pie-
niężnych). Należy jednak pamiętać, aby zaplanowane do realizacji zadania były ści-
śle związane z realizacją usług publicznych dedykowanych lokalnej społeczności. 
Ważne jest również, aby zadanie w dowolny sposób mogło być dekomponowane 
na mniejsze cząstki w postaci działań elementarnych. W przypadku bardzo rozbu-
dowanych zadań należy w pierwszej kolejności dokonać dekompozycji zadań na 
podzadania. Kolejnym krokiem jest podział podzadania na działania elementarne. 

Każde zadanie musi być celowe. Stosując narzędzia budżetowania zadaniowego, 
ocenę przydatności i skuteczności realizowanych zadań przeprowadza się poprzez 
cele i mierniki ich realizacji. Dlatego dla każdego zadania ustala się cele, które są 
legitymizacją podejmowanych zadań. Należy pamiętać, że środki przypisane są do 
zadań, jednakże nowatorskość metody budżetowania zadaniowego polega na możli-
wości szybkiej oceny stopnia przydatności realizowanych zadań. Ważne jest, aby dla 
każdego z realizowanych zadań ustalić indywidualne cele, które po ustaleniu spe-
cyficznych mierników pozwolą na kompleksową ocenę całego obszaru działalności 
edukacyjnej wykonywanej przez poszczególne jednostki i komórki organizacyjne 
lub partnerów prywatnych.

Właściwy dobór mierników jest podstawą pozyskania wiarygodnej informacji do-
tyczącej stopnia realizacji zaplanowanych celów. W ocenie realizacji zadań publicz-
nych istnieje konieczność kompleksowego podejścia, które wymusza stosowanie róż-
norodnych i ambitnych mierników. Najważniejsze wymogi stawiane miernikom to: 
adekwatność neutralność i wiarygodność. Najistotniejsze w doborze mierników jest 
unikanie wyboru mierników wyłącznie ilościowych [Krupa 2011, s. 27]. 

Stosując procedurę budżetowania zadaniowego, pojawia się możliwość indy-
widualnego pomiaru realizacji wykonania zadań publicznych. Nośnikiem kosztów 
i nakładów jest zadanie, które ma jasno określony cel, a także mierniki realizacji 
celu przedstawiane w formie ilościowej. Na tej podstawie nie jest trudne ustalenie 
efektywności wydatkowanych środków na poszczególne działania związane z do-
stawą usług publicznych. Należy również zauważyć, że procedura budżetowania 
zadaniowego dostarcza neutralnych informacji bez względu na formę organizacyjną 
podmiotu realizującego zadanie. Zestawienie: zadanie – cel – miernik ukazuje wy-
niki bez względu na fakt, czy realizacja następuje w jednostce budżetowej, w pod-
miocie zewnętrznym czy w strukturze mieszanej (partnerstwo publiczno-prywatne 
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realizowane w formie spółki celowej). Jednakże zastosowanie tej metody do po-
miaru efektywności przedsięwzięć publiczno-prywatnych wymaga dalszych badań, 
których główny nurt powinien być związany z zagrożeniami i ryzykiem współpracy 
podmiotu publicznego z partnerem prywatnym.

6. Podsumowanie

W warunkach ograniczonych środków przeznaczonych na podstawową działalność 
kluczowym zagadnieniem jest najbardziej efektywne wykorzystanie tychże środ-
ków. Większość statutowych działań jednostek sektora finansów publicznych zwią-
zana jest z ich misją, czyli zaspokajaniem podstawowych potrzeb społecznych, które 
rzadko związane są z osiąganiem przychodów. Przeprowadzona analiza problemowa 
wykazuje, jakie najważniejsze czynniki powinny być kluczowe w procesie podejmo-
wania decyzji związanych z powierzeniem pewnych zadań statutowych podmiotom 
prywatnym. Współpracę z partnerami prywatnymi należy również traktować jako 
działanie mające na celu unikanie zaprzepaszczania szans różnego rodzaju działań 
rozwojowych lub możliwości wykorzystania składników majątku będącego w „sta-
nie uśpienia”.

Marnotrawstwo jest poważnym problemem działalności jednostek opartej na 
środkach społecznych, zwłaszcza zaniechanie. Podstawowym problemem w oma-
wianym temacie jest oczywiście dobór metod pomiaru pozwalających na uzyskanie 
odpowiedzi, w jakim stopniu w danej jednostce występują straty spowodowane nie-
wykorzystaniem szans. Odpowiedź nie jest nigdy jednoznaczna. W analizie efek-
tywności należy wziąć pod uwagę szereg czynników o charakterze finansowym, 
jak również niemierzalnym. Należy również pamiętać o specyfice każdej jednostki, 
a zwłaszcza o stanie, ilości i wartości składników majątku, które mogłyby być wy-
korzystane w procesie inwestycyjnym. W efekcie mogłyby powstać nowe rozwiąza-
nia służące dobru ogółu.

Nie należy również zapominać o ryzyku związanym z powierzeniem partne-
rom prywatnym realizacji ogółu zadań publicznych. Jednym z ważniejszych wyni-
kających z tego zagrożeń jest ryzyko utraty kontroli nad procesem. Problem ten nie 
może zostać zlekceważony jednak nie mieści się w nurcie rozważań dotyczących 
pomiaru efektywności. Zastosowanie procedury budżetowania zadaniowego może 
być bardzo dobrym rozwiązaniem służącym do pomiaru efektywności, jednak jest to 
pomiar niepełny. Omawiana metoda w swoich założeniach nie obejmuje specyficz-
nego ryzyka towarzyszącego działalności podmiotów sektora publicznego, zwłasz-
cza w aspekcie kontaktów z podmiotami prywatnymi. Wyzwaniem skłaniającym 
do dalszych badań jest konieczność opracowania sposobu szacowania ryzyka oraz 
uwzględnienia tegoż w pomiarze efektywności współpracy w ramach partnerstwa 
publiczno-prywatnego.
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SELECTED ASPECTS OF MEASUREMENT 
OF PUBLIC-PRIVATE PARTNERSHIP PROJECTS EFFICIENCY

Summary: The following article is aimed to present relevant factors which are crucial in the 
process of measurement of public–private partnership efficiency. The PPP involves a collab-
oration between public and private entities in which a private unit provides a public sector 
partner with services which are as a rule served by public entities. Additionally the whole 
financial, technical and operational risk burdens the private entity. The implementation of the 
performance-based budgeting is one of the elements of assessment of the process of objec-
tives and activities achievement. The significant part of this procedure is the efficiency meas-
urement of the degree of completing tasks, for which the performance measures are selected. 
However, this method of measurement should take into account the risks and threats of the 
public and private entities cooperation.

Keywords: public-private partnership, efficiency, joint projects, budgeting.
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